3. Ut autem explicem clariùs (1) qualis promulgatio

(1) In Gallià legis promulgatio fit per illius insertionem in tabulas legum (Bulletin des lois), hæc autem promulgatio publica censenda est, nempe, in præfecturâ in quâ rex suam sedem habet, unâ tantùm die postquam ex regiâ typographiâ delatæ sunt tabule legum ad ministrum pro justitiâ, qui diem receptionis scripto consignari curat. In cæteris verò præfecturis, promulgatio est publica post idem temporis spatium, cui addideris totidem dies quot sunt dena myriametra, seu 20 leucæ circiter, inter præfecturæ cujusque urbem principalem et locum ubi pro-

sufficiat, ac necessaria sit, distinguendo inter promulgationem et divulgationem legis. Promulgationem appello illam publicam propositionem seu denuntiationem legis, quæ fit aut voce præconis, aut affigendo legem scriptam in publico loco, aut alio simili modo. Divulgationem autem appello applicationem illius primæ promulgationis ad notitiam, vel aures subditorum absentium, qui aut legere, aut audire primam illam promulgationem non potuerunt. Utrumque ergo explicandum est; nam re verà utrumque potest esse aliquo modo necessarium, et in utroque oportet aliquos dicendi modos extremè contrarios cavere.

4. Dico igitur primò: Ex naturâ rei non est positivè determinata certa solemnitas, vel promulgatio publica, sed hæc in legibus civilibus ex ipsomet jure civili, vel ex receptâ consuetudine, vel ex voluntate expressâ legislatoris determinanda est. Prima pars per se nota videtur, quia ex jure naturæ solùm habemus quod hactenus diximus, legem humanam debere esse communitati sufficienter propositam; modus autem hujus sufficientiæ non est ex naturâ rei definitus; ergo determinatio ejus non potest ex solâ ratione naturali determinari. Addidi autem non, posse positivè determinari, quia negativè aliquid designari potest in particulari, quod ad promulgationem legis necessarium non sit, ut, v. g., quod singulis subditis in particulari intimetur, necessarium, non est, ut expressè dicitur in c. 1 de Postul. Prælat., ubi omnes id notant, non tanquàm in jure tantùm positivè præscriptum, sed ut ex naturâ rei consequens; tum quia lex per se respicit communitatem, et ideò respectu illius postulat necessaria promulgatio, non respectu singulorum; tunc etiam quia illa legis intimatio particularis ad singulas personas est moraliter impossibilis, et ex accidenti potest in multis impediri; lex autem considerat ea quæ sunt per se, et quæ moraliter sufficiunt, et ideò licet particularis notitia vel ignorantia legis possit requiri ad accusationem vel excusationem uniuscujusque personæ, nihilominùs sufficiens promulgatio legis ex his circumstantiis non pendet. Sic ergo quoad aliquam negationem habet determinationem: hæc promulgatio legis, scilicet, ut generalis sit, et modo publico fiat absque intimatione privatâ: quoad illum autem modum publicum non habet positivam determinationem hæc promulgatio ex solâ rei naturâ.